1. Mjedisi
a- Organizimi dhe operacionet

Shogeria Ujesjelles Kanalizime Kavaje sh.a. eshte krijuar ne vitin 02.07.2000 dhe ka si
ka si objekt Sherbimi i furnizimit me uje te pijshemi konsumatoreve dhe shitja e tij.
Mirembjatjen e sistemit (eve) te furnizimit me uje te pijshem.Prodhimi dhe / ose blerja e
ujit per plotesimin e kerkeses se konsumatoreve.Sherbimi i grumbullimit, largimit dhe
trajtimit te ujrave te ndotura dhe shitja e tij. Mirembajtja e sistemeve te ujravete ndotura,
si dhe impianteve te pastrimit te tyre. Shogeria mundet te realizoje ¢do lloj operacioni
financiar apo tregtar ge lidhet direct apo indirekt me objektin e saj, brenda limiteve te
parashikuara nga legjislacioni ne fuqi.

Kapitali saj eshte 653.394.000 leke dhe zoterohet nga shteti 100% Gjate vitit 2019
shogria ka pasur mesatarish 265 punonjes. Administrator i shogerise eshte Z. Altin Copa.

2. Politikat kontabél kryesore
2.1 Bazat e pérgatitjes
a- Deklarata e pérputhshmérisé

Pasqyrat financiare t¢ Shoqérisé jané pérgatitur né pérputhje me Standardet
Ndérkombeétare t& Raportimit Financiar (SNRF) dhe t& pranuara nga Unioni Europian si
dhe ligjin Nr-25/2018 per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare. Ndertimi i PF sipas
SNRF-ve eshte bere per here te pare ne vitin 2019 duke zbatuar SNRF 1 Adoptimi per
here te pare i SNRF. Per kete arsye nuk mund te sigurohet krahasimi i pasqyrave
financiare sipas SNRF-ve. Pasqyrat Financiare jané pérgatitur mbi parimin e kostos
historike.

Pérgatitja e pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF-t€ kérkon qé drejtimi té kryejé
gjykime, ¢gmuarje dhe supozime té cilat ndikojné né zbatimin e politikave dhe shumave t&
raportuara t€ aktiveve dhe detyrimeve, 1€ ardhurave dhe shpenzimeve.

(muarjet dhe supozimet rishikohen né ményré té vazhdueshme.

Informacioni mbi elementé té réndésishém né vlerésimin e pasigurive dhe mbi gjykimet
kritike pér zbatimin e politikave kontabél qé kané efekt mé té réndésishém mbi shumat e
regjistruara n€ pasqyrat financiare jepet né shénimin 4. Informacioni financiar pér vitin qé
mbyllet mé 31 dhjetor 2018 eshte ri-shprehur nga Standardet Kombetare té Kontabilitetit né
SNFR

b- Baza e matjes
Pasqyrat financiare jané pérgatitur mbi bazén e kostos historike

¢- Monedha funksionale dhe raportuese

Kéto pasqyra financiare paragiten né monedhgfi kombétare t& Republikés sé Shqipérisé



Leké (LEK), e cila &sht¢ monedha funksionale e Shoqérisé. Informacioni financiar i
paraqitur né Leké €shté pérafruar né mijéshen mé té afért, pérveg rasteve kur specifikohet
ndryshe.

2.2 Biznesi né vijimési
Pasqyrat financiare t€ shoqérisé pérgatiten mbi supozimin e biznesit né vijimési, i cili
merr parasysh se Shogéria do t& vazhdojé egzistencén e saj operacionale edhe pér njé té
ardhme t€ parashikuar.

2.3 Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet né¢ monedhé té huaj konvertohen né monedhén pérkatése funksionale duke

pérdorur kurset e kémbimit q¢ mbizotérojné né datat e transaksioneve. Aktivet dhe
detyrimet monetare t& shprehur né monedha té huaja né datén e raportimit rikonvertohen
né monedhén funksionale duke pérdorur kurset e kémbimit né até daté. Fitimet dhe
humbjet nga kémbimi qé€ rezultojné nga shlyerja e transaksioneve né monedhé té huaj dhe
nga konvertimi i aktiveve dhe detyrimeve monetare té shprehur né monedhé té huaj
njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

2.4 Instrumentat financiaré

Shoggéria i klasifikon instrumentat financiaré né kategorité e méposhtme: Instumenta té
tregtueshme t€ matura me vlerén e drejté pérmes fitimeve dhe humbjeve, huaté dhe té
arkétueshme, investime t¢ mbajtura deri né maturim dhe aktive financiare té vlefshme pér
shitje. Klasifikimi varet nga qéllimi pér t& cilin jané bleré investimet. Drejtimi i shoqérisé
pércakton klasifikimin e investimeve té tij né njohjen fillestare dhe rivleréson kéto
investime né ¢do daté raportimi.

(a) Aktive financiare t& matura me vlerén e drejté pérmes fitimeve dhe humbjeve

Aktive financiare t& matura me vlerén e drejté pérmes fitimeve dhe humbjeve jané aktive
financiare t€ tregtueshme. Njé aktiv financiar klasifikohet né kété kategori nése blihet
kryesisht pér géllimin e shitjes né périudhén afatshkurtér. Aktivet né kété kategori
klasifikohen si aktive afatshkurtra. q& do t& thoté shiten brenda njé periudhe 12 mujore
pér géllim t& kétyre pasqyrave financiare. Gjaté vitit, Shogéria nuk ka mbajtur ndonjé
investim né kété kategori.

(b) Huaté dhe 1é arkétueshme

Huaté dhe t& arkétueshmet jané aktive financiare joderivativé me pagesa fikse ose té
pércaktuara qé nuk kuotohen né njé treg aktiv. Ato pérfshihen né aktive afatshkurtra,
pérveg atyre € kané njé afat maturimi mé t& madh se 12 muaj pas datés sé bilancit. Ato
klasifikohen si aktive afatgjata.

Huaté dhe t€ arkérueshmet e Shogérisé pérbéhen nga ‘llogari t¢ arkétueshme tregétare
dhe € tjera 1€ arkétueshme’ dhe ‘mjete monetare dhe ekuivalenté t&é mjeteve monetare’ né
bilanc. Huaté dhe t& arkétueshmet mbahen né bilanc me koston e amortizuar duke
pérdorur metodén e interest efektiv.



(¢) Investime té mbajtura deri né maturim

Investime t€ mbajtura deri né maturim jané€ investime me afat maturimi t& pércaktuar dhe
drejtimi i Shoqérisé ka qéllimin pozitiv dhe aftésiné ti mbajé deri né maturim. Kéto letra
me vleré klasifikohen si aktive afatgjata, pérveg¢ letrave me vleré qé arrijné afatin e
maturimit brenda 12 muajve t€ ardhshém nga data e bilancit dhe g€ njihen si afatshkurtra
gjaté periudhés raportuese. Gjaté vitit, Shogéria nuk ka mbajtur ndonjé investim né kété
kategori.

(d) Aktivet financiare té viefshme pér shitje

Aktivet financiare t€ vlefshme pér shitje jané investime jo derivativé qé blihen me géllim
q¢ t€¢ mbahen pér njé periudhé kohe té pacaktuar dhe q&¢ mund té shiten kur Shoqgéria ka
nevoj€ pér burime financiare ose me ndryshimin ¢ normave té interest. Ato pérfshihen né
aktive afatgjata vetém nése drejtimi synon ti shesé Brenda 12 muajve nga data e bilancit
ose t€ mund ti pérdoré ato si burim 1 kapitalit punues. Né kété rast kéto investime
klasifikohen si aktive afatshkurtra. Gjaté vitit, Shoqéria nuk ka mbajtur ndonjé investim né
kéte kategori.

Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre pérbéhen nga vlerat monetare né arké, llogarité
rrjedhése né banka dhe depozita afatshkurtra likuide.
Kontabiliteti i shpenzimeve dhe té ardhurave financiare éshté diskutuar né shénimin 2.13.

2.5 Aktivet Afatgjata Materiale

Aktivet Afatgjata Materiale paragiten me koston historike minus amortizimin e
akumuluar, minus humbjet e akumuluara nga rénia e vlerés, nése ka. Kosto historike
pérfshin t& gjitha shpenzimet qé lidhen direkt me blerjen e tyre. Shpenzimet e mépasshme
pérfshihen né vlerén e mbartur t& aktiveve ose njihen si njé aktiv mé vete, vetém nése
¢éshté e mundur se pérfitime ekonomike té lidhura me to do t& hyjné né Shogéri dhe vlera
¢ tyre mund t€ matet né ményré té besueshme. Té gjitha shpenzimet pér riparim dhe
mirémbajtje paragiten né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve kur ato ndodhin.

Amortizimi regjistrohet mbi bazén e vleres se mbetur kontabel pér té shpérndaré koston e
aktiveve afatgjata gjaté jetéve t& dobishme & vlerésuara té tyre. Amortizimi njihet duke
filluar nga muaji pasardhés i blerjeve. Normat e amortizimit té zbatuara pér aktivet jané si
mé poshté:

Pérshkrimi % e Amortizimit
Ndértesat 5

Makinerité dhe Paisjet 20

Mjete Transporti 20

Paisje Zyre 20

Paisje kompjuterike 25

(8]



Vlera e mbetur e aktiveve dhe jeta e dobishme e tyre rishikohen dhe rregullohen nése
¢shté e nevojshme né ¢do daté bilanci.

Njé humbje nga rénia né vleré e njé aktivi njihet nése vlera kontabél &éshté¢ mé e madhe
sesa shuma e rikuperueshme e tij. Humbjet nga rénia né vleré njihen né pasqyrén e t¢
ardhurave dhe shpenzimeve.

Fitimet dhe humbjet nga shitja ose nxjerrja jashté pérdorimit e njé aktivi njihén né shumé
neto né zérin ‘t€ ardhura té tjera’ né pasqyrén e t€ ardhurave dhe shpenzimeve.

Kostot e huamarrjes paraqiten né pasqyrén e t€ ardhurave dhe shpenzimeve.

2.6 Inventarét

Inventarét vlerésohen né bilanc me vilerén mé t& vogél midis kostos dhe vlerés neto té
realizueshme. Kosto e inventaréve llogaritet sipas metodés sé kostos meatare té
ponderuar dhe pérfshin t¢ gjitha shpenzimet qé ndodhin né blerje dhe gjaté transferimit
té tyre né vendodhjen dhe konditat ekzistuese. Vlera e realizueshme neto &shté &éshté
¢mimi i vlerésuar i shitjes né rrjedhén normale té biznesit duke zbritur shpenzimet e
vlerésuara t€ pérfundimit dhe t€ shitjes.

2.7 Rénia e vlerés
Aktivet Financiaré

Njé aktiv financiar konsiderohet qé ka pésuar njé rénie né vleré nése ka evidencé
objektive qé& tregon se njé ose disa ngjarje kané pasur efekt negative mbi flukset e
ardhshme monetare té kétij aktivi. Nése egziston njé evidencé e tillg, aktivi financiar
vlerésohet né€ ¢do daté raportimi pér rénie vlere

Njé humbje nga rénia né vleré né lidhje me njé aktiv financiar matur me kosto té
amortizuar llogaritet si diferencé mes vlerés sé tij kontabél dhe vlerés aktuale t& flukseve
monetare t& ardhshme t€ skontuara me normén origjinale efektive t& interesit.

Aktivet financiare té réndésishme individualisht testohen pér rénie né vleré mbi baza
individuale. Aktivet financiare t€ mbetura vlerésohen né grupe qé ndajné karakteristika té
ngjashme né lidhje mé rreziget kredituese.

Té gjitha humbjet nga rénia né vleré njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe

shpenzimeve. Njé humbje nga rénia né vleré rimerret nése rimarrja mund té lidhet né
ményré objektive me njéngjarje qé ndodh pasi humbja éshté njohur. Pér aktivet financiare
t¢ matura me kosto t€ amortizuar rimarrja njihet né pasqyrén e t&é ardhurave dhe
shpenzimeve.

Aktivet jo financiaré




Vlera kontabél e aktiveve jo-financiare t&€ Shoqérisé, pérve¢ inventarit dhe tatimit té
shtyré aktiv rishikohen né ¢do daté raportimi pér té pércaktuar nése ka ndonjé tregues pér
rénie n€ vleré. Nése njé tregues i tillé ekziston atéheré matet vlera ¢ rikuperueshme e
aktivit. Njé humbje nga rénia né vleré njihet nése vlera kontabél éshté mé e madhe sesa
vlera e rikuperueshme. Humbjet nga rénia né vleré njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe
shpenzimeve.

Shuma e rikuperueshme e njé aktivi &shté vlera mé e madhe mes vlerés né pérdorim dhe
vlerés s¢ tregut minus kostot e shitjes. Né vlerésimin e vlerés né pérdorim. flukset e
ardhshme monetare skontohen me njé normé skontimi para tatimi qé reflekton vlerésimet
aktuale t€ tregut t& vlerés né kohé t& parasé dhe rreziqget specifike qé lidhen me aktivin.
Humbjet nga rénia né vleré t& njohura né periudha t¢ méparshme vlerésohen né ¢do daté
raportimi pér ndonjé tregues rreth zvogélimit ose eleminimit t&€ humbjes. Njé humbje nga
rénia né vleré rikthehet nése ka pasur njé ndryshim né treguesit e pérdorur pér té
percaktuar shumén e rikuperueshme. Njé humbje nga rénia né vleré rimerret vetém né
masén né t& cilén vlera kontabél e aktivit nuk e kalon vlerén e aktivit q&¢ duhej té
pércaktohej, neto nga amortizimi dhe zhvlerésimi, nése asnjé humbje nga rénia né vleré
nuk do t€ ishte njohur.

2.8 Pérfitimt e punonjésve
Planet e kontributeve té pércaktuara

Njé plan kontributesh i pércaktuar éshté njé plan pérfitimesh post punésim sipas té cilit
njé njési ekonomike paguan kontribute fikse né njé njéi tjetér specifike dhe nuk do té keté
asnjé detyrim ligjor ose konstruktiv pér té paguar shuma té tjera. Detyrimet pér kontribute
né plane té caktuara pensionesh si psh Fondi Shqiptar i Pensioneve Shtetérore njihen né
pasqyrén e t¢ ardhurave dhe shpenzimeve kur béhen té pagueshme.

Pérfitimet afatshkurtra

Detyrimet pér pérfitimet afatshkurtra t€ punonjésve nuk vlerésohen mbi bazén e
aktualizimit dhe shpenzohen ndérsa sigurohet shérbimi i lidhur me to. Njé detyrim njihet
pér shumén e pritshme pér tu paguar t& pérfitimeve afatshkurtra nése Shoqéria ka njé
detyrim aktual ligjor ose konstruktiv pér t& paguar kété shumé si rezultat i njé shérbimi té

kryer n€ t€ kaluarén nga punnjésit dhe nése detyrimi mund té vlerésohet né ményré té
besueshme.

2.9 Kapitali aksionar
Aksionet e Zakonshem t&é emetuara klasifikohen si kapital aksionar.

2.10 Provizionet

Njé& provizion njihet nése, si rezultat i njé ngjarjgje té shkuar. Shogéria ka njé detyrim




aktual ligjor ose konstruktiv i cili mund té vlerésohet né ményré té besueshme dhe do té
kérkohen flukse dalése mjetesh monetare pér shlyerjen e kétij detyrimi. Provizionet
pércaktohen duke skontuar flukset e pritshme té ardhshme té mjeteve monetare me njé
normé para tatimit q¢€ pasqyron vlerésimet aktuale té tregut pér vlerén né kohé t€ parasé
dhe pér risqet specifike té detyrimit.

2.11 Huamarrjet / Huadhéniet

Huamarrjet / huadhéniet paraqiten dhe vlerésohen fillimisht me vlerén e drejté pa
pérfshiré shpenzimet e transaksionit. Pas njohjes fillestare, huadhéniet dhe huamarrjet
paraqiten me kosto t€ amortizuar dhe njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve
duke u bazuar né interesin efektiv té ¢do diference midis kostos dhe vlerés sé riblerjes
pérgjaté periudhés s€ huamarrjes.

Huamarrjet / huadhéniet jané klasifikuar si detyrime afat-shkurtra pérveg rastit kur
Shoqéria ka njé té drejté té pakushtézuar pér shtyrjen e shlyrjes s¢ detyrimit pér té paktén
12 muaj pas datés sé bilancit.

Kostot e huamarrjes njihen si shpenzim né periudhén né té cilén ndodhin.
2.12 Té ardhurat
Mallrat e shitura

Té ardhurat nga shitja e mallrave jané vlerésuar me vlerén e drejté t€ shumave té
arkétuara ose t& pritshme pér tu arkétuar, neto nga tatimi mbi vlerén e shtuar, akciza,
kthimet dhe ulet, skontove tregétare dhe financiare. Té ardhurat njihen kur rreziget dhe
pérfitimet e réndésishme t& lidhura me pronésiné transferohen tek blerési, kur ka mundési
qé pérfitimet t&€ lidhura me shitjen t€ hyjné né Shogéri, kostot dhe kthimet ¢ mundshme té
mallrave mund té vlerésohen né ményré té besueshme, drejtimi nuk pérfshihet mé né
administrimin dhe kontrollin efektiv té¢ mallrave dhe kur vlera e t& ardhurave mund té
vlerésohet né ményré té besueshme.

Transferimi 1 rreziqeve dhe pérfitimeve ndryshon nga termat individual té kontatés sé
shitjes. Transferimi zakonisht ndodh kur mallrat merren né magazinén e blerésit.

Komisionet e ndérmjetésve

Kur Shoqéria vepron si shogéri kryesore duke pérdorur njé ndérmjetés né njé transaksion,
t€ ardhuart njthen né shumén neto pas zbritjes s¢ komisioneve t&é paguara nga Shogéria.

Pagesat e qerasé
Qiraté né t€ cilat njé pjesé e réndésishme e rrezigeve dhe pérfitimeve té pronésisé mbahen

nga qiramarrési klasifikohen si gira operative. Pggesat e girave té zakonshme njihen me
imeye pérgjaté periudhés sé




qirasé.
Stimujt e maré né njé Qira té zakonshme njihen si pjesé integrale e shpenzimeve té qirasé
pérgjaté periudhés s€ qirasé.

2.13 Té ardhurat dhe shpenzimet financiare

Té ardhurat financiare pérfshijné té ardhura interesi nga llogarité me banka dhe fitime
nga kursi 1 kémbimit qé njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve. Té ardhurat
nga interesi njihen kur maturohen duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzime interesi mbi huamarrjet dhe humbjet nga
kursi 1 kémbimit. Kostot e huamarrjes njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe
shpenzimeve me metodén e interesit efektiv.

Fitimet dhe humbjet nga kursi i kémbimit raportohen mbi baza neto.

2.14 Tatimi mbi fitimin

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin pérfshin tatimin pér periudhén dhe até té shtyré. Tatimi
mbi fitimin njihet drejtpérdrejt né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve pérveg
rasteve kur lidhet me zéra q& njihen drejtpérdrejt né kapital, né kété rast tatimi njihet né
kapital.

Tatimi i periudhés &shté tatimi i pritshém pér t'u paguar mbi té ardhurat neto te tatueshme
t¢ vitit, duke pérdorur normat tatimore té miratuara né datén e raportimit, dhe c¢do
rregullim t€ tatimit t& pagueshém nga vitet ¢ méparshme. Te ardhurat e tatueshme nuk
perfshijne shpenzimet e panjohura per gellim te tatimit mbi fitimin sipas legjislacionit ne
fuqi

Tatimi i shtyré njihet duke pérdorur metodén e bilancit, duke marré né konsideraté
diferencat e pérkohshme midis vlerés sé mbetur té aktiveve dhe detyrimeve pér géllime té
raportimit financiar dhe shumat e pérdorura pér géllime tatimore.

Tatimi i shtyré llogaritet me normat tatimore qé aplikohen ndaj diferencave té
pérkohshme kur ato rimerren, bazuar né legjislacionin e miratuar né datén e raportimit.
Detyrimet dhe aktivet tatimore té shtyra kompesohen nése ka njé maréveshije ligjore pér ti
kompesuar dhe nése ato lidhen me tatime mbi fitimin t€ vendosura nga i njéjti autoritet
tatimor.

Njé aktiv tatimor i shtyré njihet deri né masén & &shté e mundshme qé t& ekzistojné
pérfitime t&€ ardhshme tatimore té vlefshme qé diferencat e pérkohshme mund ¢ pérdoren
kundrejt tyre.

Né 31 Dhjetor 2019 nuk &shté njohur asnjé aktiv tatimor i shtyré ndérsa drejtimi vleréson
qé€ nuk éshté mé e mundshme qé pérfitimi tatimor né lidhje me to t& realizohet.

2.15 Standarte dhe interpretime té reja en




Njé séré standartesh té reja, ndryshime apo interpretime t€ tyre ende nuk jané béré
efektive pér vitin q¢ mbyllet mé 31 Dhjetor 2019, dhe nuk jané aplikuar ende nga
Shogéria né€ operacionet e saj dhe né pérgatitjen e kétyre pasqyrave financiare.

3. Menaxhimi i rrezikut financiar

Manaxhimi i rreezikut &shté njé element i réndésishém 1 operacioneve t& Shoqérisé.
Rreziget kryesore me té cilat pérballet Shogéria jané ato qé lidhen me rrezikun e tregut. i
cili pérfshin rrezikun e ¢gmimit, t& normés sé interesit dhe té kursit t€ kémbimit, rrezikun e
kredisé dhe rrezikun e likuiditetit.

3.1 Politikat dhe procedurat pér manaxhimin e rrezikut

Politikat e Shoqérisé pér manaxhimin e rrezikut kané pér qéllim té identifikojné,
analizojné dhe drejtojné rreziget me té cilat pérballet Shogéria, t& pércaktojné kufijté e
rrezikut dhe t€ sigurojné qé ekspozimi ndaj rrezigeve té géndrojé brenda

kétyre kufijve. Politikat dhe progedurat pér manaxhimin e riskut rishikohen rregullisht
pér té pasqyruar ndryshimet né¢ kushtet e tregut, produktet dhe shérbimet e ofruara dhe
paraqitjen e praktikés mé t€ mirg.

Drejtimi 1 Shoqgéris€é né bashképunim té ngushté me dhe mbikqyrjen nga strukturat e
manaxhimit t€ riskut ka pérgjegjési té ploté pér mbikqyrjen e kuadrit té manaxhimit té
riskut, mbikqyrjen e manaxhimit té rrezigeve kryesore dhe rishikimin e politikave dhe
progedurave té tij t€ manaxhimit t& rrezikut sikurse miratimin e transaksioneve té
réndésishme dhe me shuma té konsiderueshme

Si faktorét e rrezikut t& brendshém ashtu edhe ato té rrezikut té jashtém jané identifikuar
dhe manaxhuar pérgjaté gjithé strukturés organizative té Shogérisé, dhe veganérisht nga
strukturat e manaxhimit té riskut né nivel grupi.

3.1.1 Rreziku i tregut

Rreziku 1 tregut &shté rreziku i humbjes si rezultat i ndryshimeve né ¢mimet e tregut,
kurset e kémbimit, normat e interesit dhe ¢gmimet e kapitalit. Rreziget e tregut pérbéhen
nga rreziku i kursi t&€ kémbimit, rreziku i normés sé interest dhe rreziku i ¢gmimit. Rreziku
1 tregut vjen nga pozicionet ¢ hapura né normat e interest, kurset e kémbimit dhe element
té tjeré té cilét jané ekspozuar ndaj ndryshimeve t&é pérgjithshme dhe specifike té tregut
dhe ndryshimeve né nivelin e géndrueshmérisé sé gmimeve té tregut.

Objektivi 1 manaxhimit € riskut té tregut éshté t€ drejtojé dhe kontrollojé ekspozimin e
rrezikut té tregut brenda parametrave té pranueshém.

3.1.2 Rreziku i normés sé interesit

Rreziku i normés sé interesit éshté rreziku qé : shkaktojé né t€ ardhurat e
Shoqgéris€ ose né vleren e portofolit t¢ investimey€, ndryshimi\gé normat e interesit.



Té ardhurat e Shoqérisé dhe flukset monetare operative jané pothuajse té pavarura nga
ndryshimet né normat e interest t& tregut pasi Shogéria nuk ka aktive financiare t€ cilat
mbartin interes. Ndryshimet né normat e interesit ndikojné kryesisht huamarrjet dhe
huadhéniet me norma interesi té ndryshueshme duke ndryshuar flukset e ardhshme
monetare. Drejtimi 1 Shoqérisé nuk ka njé politiké zyrtare t€ pércaktimit t€ shumave té
dhéna ose t¢ marra hua me norma interesi fikse ose té€ ndryshueshme. Megjithaté, né
kohén e huamarrjeve t&€ reja, drejtimi pérdor gjykimin e tij pér té vendosur nése ai beson
se nj& normé interesi fikse ose e ndryshueshme do té ishte mé e favorshme pér Shogériné
gjaté periudhés deri né maturim.

3.1.3 Rreziku i kursit té kémbimit

Shogqéria ka aktive dhe detyrime té shprehura né USD dhe né Euro. Rreziku i kursit té
kémbimit lind kur aktivet aktuale ose t& parashikuara né njé monedhé té huaj jané mé té
médha ose mé € vogla se detyrimet né até monedhé.

3.1.4 Rreziku i kredisé

Rreziku i kredis¢ &shté rreziku qé njé palé né njé instrument financiar té shkaktojé njé
humbje financiare ndaj palés tjetér duke déshtuar né shlyerjen e njé detyrimi dhe vjen
kryesisht si pasojé e llogarive t€ arkétueshme té Shoqgérisé nga klientét e saj

Ekspozimi i Shoqérisé ndaj rrezikut t& kredisé ndikohet kryesisht nga karakteristikat
individuale t& ¢do klienti. Shogéria ka njohur njé zbritje pér zhvlerésimin e llogarive té
arkétueshme g€ pasqyron vlerésimin e saj pér humbjet e pritshme né lidhje me llogarité e
ark€tueshme tregétare dhe té tjera té arkétueshme. Zbritja éshté llogaritur mbi bazén e
analizés individuale pér klientét.

3.1.5 Rreziku i likuiditetit

Rreziku 1 likuiditetit pércaktohet si rreziku qé Shoqéria té ndeshé véshtirési né shlyerjen e
detyrimeve t¢ saj financiare. Pérqasja ¢ Shoqgérisé pér t& manaxhuar likuiditetin éshté gé
té sigurojé aq sa &shté e mundur se do té keté gjithmoné likuiditet t¢ mjaftueshém pér té
shlyer detyrimet e saj kur ato kérkohen si né kushte normale dhe jonormale pa shkaktuar
humbje t& papranueshme ose té rrezikojé démtimin e emrit t& Shoqérisé.

Shogéria sigurohet zakonisht se ka mjete € mjaftueshme monetare pér té paguar
shpenzimet e pritshme operacionale, duke pérfshiré shérbimin e detyrimeve financiare,
kjo pérjashton ndikimin e mundshém té rrethanave ekstreme @& nuk mund &
parashikohen si psh. Fatkeqésité natyrore.

3.2 Manaxhimi i kapitalit

Objektivat e Shoqérisé né menaxhimin e kapitalit jané t& ruajé aftésiné e saj pér vijimési
t¢ biznesit me géllim t&€ mundésimit té kthyeshmérisé pér aksionarét dhe té pérfitimeve
pér grupe t€ tjera t&€ interesit dhe pér t& mbajtur njé strukturé optimale t& kapitalit pér t&
reduktuar koston e kapitalit.

Totali i kapitalit nén administrim éshté i barabarté si¢ tregohet né bilancin




kontabél plus borxhin neto. Borxhi neto llogaritet si huamarrjet totale si¢ tregohet né
bilancin kontabé&l minus mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre.

Shogqgéria éshté financuar me kapitalin minimal dhe kryesisht me huamarrje té brendshme
dhe detyrime ndaj paléve té lidhura. Shoqgéria kontrolluese ka konfirmuar pér Shogériné
se €shté né politikén e saj aktuale t& sigurohet se Shoqéria éshté né gjendje té shlyejé
borxhet e saj dhe angazhimet e saj pér shpenzimet né lidhje me investimet kapitale kur
ato kérkohet t&¢ paguhen. Shogéria kontrolluese ka konfirmuar gjithashtu Shogériné se do
ta mbéshtes¢ até pér tu siguruar se ato do té kené fondet e nevojshme pér té shlyer
detyrimet e tyre kur ato kérkohet t& paguhen.

Shoqéria nuk ka kérkesa té vendosura nga jashté né lidhje me kapitalin.
4. Gjykime, vlerésime dhe supozime té réndésishme kontabél

Drejtimi 1 Shogérisé ka béré njé séré vlerésimesh, gjykimesh dhe supozimesh né lidhje me
raportimin e aktiveve dhe detyrimeve, dhe shpjegimin e aktiveve dhe detyrimeve té
kushtézuara n€ pérgatitjen e pasqyrave financiare sipas SNRF. Rezultatet aktuale mund té
ndryshojné nga kéto vlerésime.

Vlerésimet dhe supozimet e méposhtme rishikohen né ményré t¢ vazhdueshme dhe

ndryshimet njihen né periudhén né té cilén jané béré vlerésimet dhe né periudhat e
ardhshme

Né ményré t€ vecanté, informacioni pér pjesé specifike t& vlerésimit t& pasigurisé dhe
gjykimet kritike pér zbatimin e politikave kontabél qé kané efektin mé té réndésishém né
shumat e paraqgitura né pasqyrat financiare, pérfshihet né shénimet e méposhtme:

5. Informacion krahasues

Paraqitja e disa titujve né bilanc q& lidhen me llogarité ¢ arkétueshme tregétare afatgjata,
té tjera t& arkétueshme, huamarrje afatshkurtra dhe afatgjata, té tjera té pagueshme,
diferencat nga konvertimi dhe rezerva té tjera né kapital dhe e disa titujve né pasqyrén e té
ardhurave dhe shpenzimeve gé lidhen me kostot e shitjes dhe shpérndarjes, shpenzimet
administrative dhe t¢ ardhura (shpenzime) té tjera u ndryshua pér vitin qé¢ mbyllet né 31
Dhjetor 2019 pér t€ paraqitur mé miré natyrén e transaksioneve sipas kerkesave te SNRF.
Informacioni krahasues nuk éshté riklasifikuar pér t&¢ konfirmuar ndryshimet né paragitje
né vitin aktual sipas kerkesave te ligjit per kontabilitetin dhe pasqyrat financiare

Mjedisi i shfrytézimit té Shogérisé

Legjislacioni tatimor dhe doganor né Republikén e Shqipérisé éshté subjekt i
interpretimeve t€ ndryshueshme dhe ndryshimeve té shpeshta, dhe shumé njési
ckonomike q¢ operojné aktualisht né Shqipéri po perballen me sfida g€ vijn€ nga pengesa
té tjera ligjore dhe fiskale. Drejtimi ekonomik i ardhs Republikés sé Shqipérisé varet
shumé nga efektiviteti i masave ekonomike. fj etare t€ ndérmarra nga
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Qeveria s¢ bashku me zhvillimet né reformat ligjore, rregullatore dhe politike.

Drejtimi 1 Shoqérisé nuk &shté né gjendje t& parashikojé té gjitha zhvillimet né mjedisin
ekonomik té cilat do té kené njé impakt né veprimet e Shoqérisé dhe pér pasojé mund té
kené efekt né pozicionin financiar t&¢ Shoqgérisé. Né klimén aktuale té zbatimit t&
legjislacionit egzistues, drejtimi beson se nuk ka detyrime té réndésishme pér démtimet
mjedisore

Céshtjet ligjore

Heré€ pas here dhe gjaté kursit normal té biznesit, jané ngritur ¢éshtje kundér Shoqérisé.
NE bazé t€ vlerésimeve té tij, manaxhimi i Shogérisé éshté i mendimit se nuk do té keté
humbje materiale mbi shumat e parashikuara né kéto pasqyvra financiare.

Kushtézimet tatimore

Sistemi tatimor né Shqipéri &shté relativisht i ri dhe karakterizohet nga ndryshime té
shpeshta né legjislacion, deklarime zyrtare dhe vendime gjyqésore té cilat shpesh jané té
paqarta, kontradiktore dhe subjekt i interpretimeve t€ ndryshueshme nga autoritete té
ndryshme tatimore. Tatimet dhe taksat jané subjekt i rishikimit dhe investigimit nga njé
numér autoritetesh té cilét kané autoritetin té vendosin detyrime, gjoba dhe interesa té
larta. T€ dhénat e njé viti fiskal mbeten té hapura pér rishikim nga autoritetet tatimore
gjaté pesé viteve t¢ ardhshém kalendariké; megjithaté, né disa rrethana njé vit fiskal mund
té mbetet 1 hapur pér njé kohé té gjaté. Ngjarjet e fundit né Shqipéri sugjerojné qé
autoritetet tatimore t& marrin njé pozicion mé té sigurté dhe kategorik né interpretimet e
tyre dhe né zbatimin e legjislacionit tatimor.

Kéto rrethana mund té krijojné rrezikun tatimor né Shqipéri qé éshté shumé mé i
réndésishém sesa né vende té tjera. Drejtimi beson se ka njohur detyrimet tatimore né
bazé t& interpretimeve té legjislacionit aktual tatimor né Shqipéri, deklaratave zyrtare dhe
vendimeve gjyqésore. Megjithaté, interpretimet e ndryshme té disa autoriteteve pér zbatim
mund t€ ndikojé ndjeshém né zérat e kétyre pasqyrave financiare.

Shénimi 6 — Aktivet afatgjata materiale

Analiza e Aktiveve Afatgjata Materiale paraqiten pér vitin 2019 paraqiten si mé poshté:

Toka+Ndertime Mak.pajisj+mj.tr Te tjera Totali
Aktive Afatgjata Materiale
Gjendje 01.01.2019 3,395.032,915 231,867.194 29,511,688 3.656.411,797
Shtesa 128,333 649,583 777916
Pakesime —
Gjendje 31.12.2019 3,395,032,915 331,995,527, 30,161,271 3,657,189,713
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Amortizimi

Gjendje ne 01.01.2019
Shtesa llogaritur
Pakesime

Gjendje ne 31.12.2019

Viera neto 01.01.2019
Viera neto 31.12.2019

1,139,766,801 185,700,673 8,850,932 1,334,318,406

109,251,297 3.082.453 1,679,206 114,012,956
1,249,018,098 188,783,126 10,530,138 1,448,331,362
2,255,266.114 46,166,521 20,660,756 2,322,093.391
2,146,014,817 43,212,401 19,631,133 2,208,858,351

Shenimi 7 Inventaret
Analiza e zerit Inventare ne 31 dhjetor 2019 paraqitet si me poshte
Inventaret
31 Dhjetor 2019
Lende e pare dhe materiale te konsumueshme 45.061.470
Totali 45,061,470

Shénimi 8 — Aktive afat shkurtra

Ne zerin Llogari té arkétueshme tregtare dhe llogari te tjera te arketueshme

araqiten:

31 Dhjetor 2019

Nga aktiviteti i shfrytezimit, kliente

333,991,914

Te tjera detyrme

601,293

Totali

334,593,207

Shénimi 9 — Mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare

31 Dhjetor 2019

Para ne Banka

10,729,347

Totali

10,729,347

Shénimi 10 — Kapitali aksionar

31 Dhjetor 2019

Katitali 1 nenshkruar 653.394.000
Primi i lidhur me kapitalin 29.418.635
Totali 682,812,635

Shénimi 11 — Te ardhura te shtyra

31 Dhjetor 2019

(&
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Te ardhura te shtyra

1,622,050,714

Totali

1,622,050,714

Shénimi 12 — Fitime té pashpérndara.

31 Dhjetor 2019

Fitimi i pashperndare (227,350,010)
Fitimi/Humbja e vitit (112,556.,214)
(339,906,224)

Shénimi 13 — Huaté afatgjata.

31 Dhjetor 2019

Detyrime ndaj institucioneve t€ kredisé

267,414,356

Totali

267,414,356

Shénimi 14— Detyrimet afatshkurtra.

Llogri te pagueshme tregetare dhe llogari te tjera te pagueshme

31 Dhjetor 2019

Te pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit 322,238.626
Te pagueshme ndaj punonj.dhe sig.shogerore 3.067.661
Te pagueshme per detyrimet tatimore 41.454.204
Te tjera 110.403

Totali 366,870,894

Shénimi 15— Detyrimet tatimore aktuale

Detyrim per tatim aktual

31 Dhjetor 2019

Tatim mbi pagen 222,298
Tatimi mbi vleren e shtuar 10,412,159
Tatimi ne burim 30,819,747

Totali 41,454,204

Shénimi 16— Te ardhurat .
Te ardhurat nga aktiviteti i shfrytezimit

31 Dhjetor 2019

Te adhura nga kanalizimet 10,539,456
Te ardhura nga shitja e ujit 108,318,502
Te ardhura te tjera L 32,620,862

e




Te ardhura nga grantet 30,800,000
Te ardhura nga grantet afatgjata 80.361,040

Totali 262,639,860

Shénimi 17— Léndé té para dhe té konsumueshme té pérdorura

31 Dhjetor 2019

Materiale te para dhe energji elektrike 124,434,673
Materiale te tjera 603,507
Totali 125,038,180

Shénimi 18 - Shpenzimet lidhur me pérfitimet e punonjésve

31 Dhjetor 2019

Paga 116,986.456
Sigurime shogerore 19.057.807
Totali 136,044,263

Shénimi 19 - Shpenzime té tjera shfrytézimi

31 Dhjetor 2019

Mirembajtje dhe riparime 725,197
Sigurime 28.485
Sherbime te tjera 650,258
Transferime udhetime e dieta 6,000
Shpz.postare e telekom. 219,133
Sherbime bankare & kom Garancie 2,879
Taksa dhe tarita vendore 856.937
Gjoba dhe demshperblime 24.009
Totali 2,512,897

Shénimi 20 - Te ardhura/shpenzime financiare neto (Kostot e financimit)

Te ardhura dhe shpenz. nga kembimet valutore

31 Dhjetor 2019

Fitim nga kembime valutore monetare 3,375.220
Humbje nga kembimet valut. monetare (962.999)
Totali 2,412,221

Shénimi 21 - Fitimi para tatimit

31 Dhjetor 2019
Fitim Bruto (112,532,205)
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Shénimi 22 - Shpenzime te pa Zbriteshme

32 Dhjetor 2019
Shpenzime te pa Zbriteshme 24,009

Shénimi 23 - Shpenzimet e tatimit mbi fitimin

31 Dhjetor 2019
Shpenzimet e tatimit mbi fitimin -

Shénimi 24 - Fitimi neto pér periudhén

31 Dhjetor 2019 l

Fitimi (humbja) neto e vitit financiar (112,532,205) ‘

Shénimi 25 - Shpjegim pér kalimin ne SNRF

Kéto jané pasqyrat e para financiare q¢ Kompania ka pérgatitur né pérputhje me SNRF.
Pasqyrat financiare té fundit té pérgatitura mbi bazén e Standardeve Kombétare té
Kontabilitetit ishin pér vitin qé pérfundoi mé 31 dhjetor 2018 dhe data e kalimit né¢ SNRF
ishte 1 Janar 2019.

Shénimi 26 - Ngjarje pas datés sé raportimit

Egzistenca ¢ Koronavirusit t€ ri (Covid-19) u konfirmua né fillim t& vitit 2020 dhe
tashmé ka shpérthyer dhe éshté pérhapur edhe pértej kufijve t€ Kinés duke 1 dhéné njé
goditje té forté biznesit dhe ekonomisé botérore né térési. Shogéria e konsideron kété
pandemi si njé ngjarje post raportimi pér té cilén nuk ka nevojé t€ béhen axhustime né
pasqyrat financiare t& vitit 2019. Duke gené se kjo ngjarje éshté akoma né zhvillim e
sipér, Shoqéria né kété moment, nuk e konsideron té nevojshme t€ b&jé njé vlerésim
sasior té impaktit qé do té keté kjo pandemi tek financat e Shoqérisé€.Nuk &shté e mundur
té vlerésohet me besueshméri kohézgjatja dhe ashpérsia e kétyre pasojave, si dhe ndikimi
i tyre né pozicionin financiar dhe rezultatet e Shoqérisé pér periudhat e ardhshme.

Nuk ka ngjarje te tjera pérve¢ sa me sipér, mbas dates se raportimit t€ cilat mund &
kérkojne rregullime apo paragitje t& informacionit né pasqyrat financiare 1€ Shoqérisé .

Hartuesi i Pasqyrave financiare Administrator i shogerise
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